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eventuel senere videregående uddannelse på samme 
måde som ved tildeling af klip til videregående ud- 
dannelse inden for det nuværende klippekort. Mod- 
svarende får uddannede efter lov om ètlivêtVsuddàn- 
nelser eller lignende mulighed for at gennemføre 
gymnasial uddannelse, der er nødvendig for at gen- 
nemføre en videregående uddannelse, Uanset om de 
har fået støtte til deres første uddannelse, men støtte 
til 2. uddannelse efter lov om erhvervsuddannelser 
eller lignende vil trække fra i klippekortet. 

Det nye klippekort gør det altså muligt at »skifte 
spor« fra praktisk uddannelse til teoretisk uddannel- 
se og fra teoretisk uddannelse til praktisk uddännelse 
tiden konsekvenser. 

Endvidere kan en uddannelsessøgende med gym- 
nasial uddannelse få tillægsklip til Uddanneisessup- 
plering, der er nødvendig for at opfylde de krav, der 
stilles ved en videregående uddannelse, og som ikke 
kan opfyldes enten på den pågældende linje i den 
gymnasiale uddannelse eller på den valgte skole. Et 
eksempel kunne være den sproglige student, der øn- 
sker at blive civilingeniør. 

Tillægsklip til uddannelsessupplering kan også 
omfatte værkstedskurser, som er en forudsætning for, 
at studenter kan gennemføre teknikumingeniørud- 
dannelsen og teknikeruddannelser. Tilsvarende gæl- 
der det for faglærte, der skal gennemføre adgangs- 
kursus til teknikum, at de får ekstra klip til dette for- 
mål. 

Hvis en uddannelsessøgende imidlertid får Su til 
gymnasial uddannelse eller uddannelsessupplering, 
som ikke er nødvendig for at gennemføre en videre- 
gående uddannelse, vil klippene til suppleringen bli- 
ve trukket fra på normal måde i forbindelse med til- 
deling af klip til en videregående uddannelse. Som et 
eksempel kan nævnes den sproglige student, der sup- 
plerer med henblik på optagelse til civilingeniørstu- 
diet og herefter beslutter at læse jura. Et andet eksem- 
pel på »overflødig« supplering vil være de kurser, 
som en uddannelsessøgende tager for at forøge chan- 
cerne for at blive optaget ved en uddannelse med ad- 
gangsbegrænsning, selv om den pågældende i forve- 
jen opfylder adgangsbetingelserne. 

Det er hensigten, at det er uddannelsesinstitutio- 
nerne, der skal afgøre, om uddannelsessupplering 
har været nødvendig eller overflødig i forbindelse 
med en bestemt videregående uddannelse. 

Det er klart, at også det nye klippekort kræver, ai 
de unge efter deres første ungdomsuddannelse po 
forhånd er klar over, at støtteforbrug til én uddannel 
se kan begrænse mulighederne for at få støtte til er 
anden uddannelse. 

Klippekortet bliver dermed et klippekort for al ud 

dannelse for unge, der har gennemført deres første ung- 
domsuddannelse. 

b. Ordningen om forsinkelsesklip 
Klippekortets hovedbestemmelse er, at antallet af 

klip bestemmes af den uddannelse, støttemodtageren 
er indskrevet ved. I visse situationer kan støttemodta- 
geren imidlertid få yderligere klip (de såkaldte 
»fjumreklip«) efter de nuværende regler i op til 12 
måneder i alt. Disse 12 klip kan udnyttes til studi- 
eskift, der er sket inden for første år af en uddannelse, 
eller i forbindelse med ikke-beståede prøver. 

Det foreslås, at sådanne yderligere klip (forsinkel- 
sesklip) også skal omfatte uddannelsessupplering, 
som studenter og andre med gymnasial uddannelse 
skal gennemføre i forbindelse med optagelsen på be- 
stemte videregående uddannelser, men som de kunne 
have gennemført med de rigtige valgfag i gymnasiet. 
Sådan supplering har hidtil været omfattet af klippe- 
kortet for ungdomsuddannelse. 

Endvidere foreslås det, at den nuværende bestem- 
melse om yderligere klip i forbindelse med ikke-be- 
ståede prøver ændres med henblik på at tilvejebringe 
klare administrative rammer for tildeling af yderlige- 
re klip ved studieforsinkelser af denne art og for at 
give institutionerne udvidet beslutningskompetence. 

»Puljen« af forsinkelsesklip kan således efter for- 
slaget anvendes i forbindelse med: 
-  studieskift inden for det første uddannelsesår, 
-  prøver, der ikke er bestået eller lignende fórsinkel- 

se af uddannelsen, 
-  uddannelsessupplering. 

En uddannelsessøgende har maksimalt 12 forsin- 
kelsesklip til rådighed. Har den uddannelsessøgende 
derfor brugt sine forsinkelsesklip i forbindelse med 
ikke-beståede prøver undet én uddannelse, har den 
pågældende ingen forsinkelsesklip til rådighed til 
supplering eller omprøver ved en senere uddannelse 
under klippekortet. 

c. Ophævelse af ajhængigheden af forældreindkomst 
indenfor klippekortet samt - udenfor klippekortet - æn- 
dret tidspunkt for ophør af afhængigheden af foræl- 
dreindkomst og forhøjelse af den øvre grænse for foræl- 
drenes indkomstgrundlag. 

Der stilles forslag om, at afhængigheden af foræl- 
dreindkomst helt bortfalder for støttemodtagere in- 
den for klippekortet, dvs. at 18-årige altid kan få støt- 
te ved videregående uddannelse mv. Det hænger 
sammen med, at afhængigheden af forældreindkomst 
og klippekortbestemmelser passer meget dårligt sam- 
men, jf. forslaget om at fjerne klippekortet i den før- 
ste ungdomsuddannelse. Samtidig er det navnlig i 
forbindelse med 홢 overgang fra ungdomsuddannelse 


